
E X E C U T I V O

37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Junho de 2024.

RESOLVE:

Autorizar a oferta do Curso de Especialização 
Técnica de Nível Médio em UTI Adulto e NEO, 
Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde, na forma 
subsequente, ministrado na modalidade presencial, 
com 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais, com 
01 (uma) turma, nos finais de semana, sendo nas 
sextas-feiras no turno noturno e aos sábados no turno 
diurno, na ETEC - Escola Técnica, situada na Avenida 
Talma Rodrigues Ribeiro, nº. 482, Bairro Portal de 
Jacaraípe, município da Serra, ES, mantida por 
IDEA - Instituto de Desenvolvimento Educacional e 
Assessoria Ltda.-ME, CNPJ nº. 42.134.883/0001-72, 
pelo período de 03 (três) anos, a partir de 1º de 
julho de 2024.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso 
citado no caput está anexa a esta Resolução.

Vitória, ES, 13 de junho de 2024.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 13 de junho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 7.920/2024

COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORÁRIA
TEÓRICA PRÁTICA

Assistência de Enfermagem Siste-
matizada ao Paciente Adulto em 

Estado Crítico

20h 20h

Assistência de Enfermagem Siste-
matizada ao Paciente Neonatal em 

Estado Crítico

20h 20h

Assistência de Enfermagem 
ao Paciente Adulto Crítico 

em Situações de Urgência e 
Emergência

40h 40h

Assistência de Enfermagem 
ao Paciente Neonatal Crítico 
em Situações de Urgência e 

Emergência

40h 40h

Programas de Qualidade da 
Assistência nas UTIs e Práticas na 

Unidade Móvel Adulto e Neo.

20h 20h

Promoção do Aleitamento Materno 20h 20h
Carga Horária dos Componentes 

Curriculares
160h 160h

Carga Horária do Estágio Supervi-
sionado Não Obrigatório

- -

Carga Horária do Curso 320h

Protocolo 1340578

PORTARIA Nº 142-R, DE 14 DE JUNHO DE 2024.

Estabelece o valor do Indicador de Desenvolvimento das Escolas Estaduais do Espírito Santo - IDE 
e do Índice de Merecimento da Unidade - IMU.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
3043/1975, e

- considerando a Lei Complementar nº 504, de 20 de novembro de 2009, publicada em 23 de novembro de 
2009 no Diário Oficial do Espírito Santo, que institui a Bonificação por Desempenho no âmbito da Secretaria 
de Estado da Educação e dá outras providências, alterada pela Lei Complementar nº 614, publicada em 20 de 
dezembro de 2011, pela Lei Complementar nº 887, publicada em 05 de abril de 2018, pela Lei Complementar 
nº 967, publicada em 18 de junho de 2021, e pela Lei Complementar nº 1.021, de 28 de novembro de 2022;

- considerando o Decreto nº 2.761-R, de 31 de maio de 2011, que regulamenta a concessão da Bonificação 
por Desempenho para os profissionais em efetivo exercício no âmbito da Secretaria de Estado da Educação - 
SEDU, alterado pelo Decreto nº 3.949-R, de 26 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1° Estabelecer o valor do Indicador de Desenvolvimento das Escolas Estaduais do Espírito Santo - IDE 
e do Índice de Merecimento da Unidade - IMU para cada unidade escolar, Superintendência Regional de 
Educação e para a Unidade Central da SEDU, que servirão de base para a apuração do Critério Coletivo para 
fins de Bonificação por Desempenho no ano de 2023, constantes no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º A interposição de recursos pela unidade escolar, pela Superintendência Regional de Educação e pela 
Unidade Central da SEDU deverá obedecer ao disposto do Decreto nº 2.761-R, de 31 de maio de 2011.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 14 de junho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2024 às 22:14:57 Código de Autenticação: 8edb1496



38
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Junho de 2024.

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 142-R, DE 14 DE JUNHO DE 2024.

Indicador de Desenvolvimento das Escolas Estaduais (IDE) e Índice de Merecimento da Unidade 
Escolar (IMU) - 2023

REGIONAL MUNICIPIO CD_CENSO ESCOLA IDE IMU
SRE AFONSO 

CLÁUDIO
AFONSO CLÁUDIO 32025920 CEEFMTI AFONSO 

CLÁUDIO
27,81 44,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

AFONSO CLÁUDIO 32027753 EEEFM ELVIRA 
BARROS

45,53 65,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

AFONSO CLÁUDIO 32082037 EEEFM JOSÉ 
CUPERTINO

35,02 51,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

AFONSO CLÁUDIO 32027540 EEEFM JOSÉ 
GIESTAS

44,72 61,5%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

AFONSO CLÁUDIO 32027206 EEEFM JOSÉ 
ROBERTO CHRISTO

46,52 65,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

AFONSO CLÁUDIO 32027567 EEEFM MARIA DE 
ABREU ALVIM

41,11 58,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

AFONSO CLÁUDIO 32080727 EEEM MATA FRIA 45,15 65,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

BREJETUBA 32026552 EEEFM ÁLVARO 
CASTELO

35,18 51,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

BREJETUBA 32027532 EEEFM FAZENDA 
CAMPORES

49,68 68,5%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

BREJETUBA 32026480 EEEFM LEOGILDO 
SEVERIANO DE 

SOUZA

40,80 58,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

BREJETUBA 32026536 EEEFM MARLENE 
BRANDÃO

40,75 58,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

BREJETUBA 32026846 EEEFM SÃO JORGE 46,88 65,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

CONCEIÇÃO DO 
CASTELO

32082533 CEEFMTI ELISA 
PAIVA

29,86 47,5%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

CONCEIÇÃO DO 
CASTELO

32028059 EEEFM PROFª ALDY 
SOARES MERCON 

VARGAS

33,57 51,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

DOMINGOS MARTINS 32029292 EEEFM GISELA 
SALLOKER FAYET

42,46 61,5%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

DOMINGOS MARTINS 32028806 EEEFM PEDRA 
AZUL

30,58 47,5%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

DOMINGOS MARTINS 32029306 EEEFM PONTO DO 
ALTO

48,03 68,5%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

DOMINGOS MARTINS 32028580 EEEFM TEÓFILO 
PAULINO

34,49 51,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

LARANJA DA TERRA 32029594 EEEFM JOAQUIM 
CAETANO DE 

PAIVA

43,11 61,5%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

LARANJA DA TERRA 32029438 EEEFM LUIZ 
JOUFFROY

41,04 58,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

LARANJA DA TERRA 32078315 EEEM SOBREIRO 52,40 72,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

SANTA MARIA DE 
JETIBÁ

32032633 EEEFM ALTO RIO 
POSSMOSER

42,89 61,5%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

SANTA MARIA DE 
JETIBÁ

32032579 EEEFM FAZENDA 
EMILIO 

SCHROEDER

33,30 51,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

SANTA MARIA DE 
JETIBÁ

32032200 EEEFM FREDERICO 
BOLDT

40,50 58,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

SANTA MARIA DE 
JETIBÁ

32032277 EEEFM GRAÇA 
ARANHA

40,75 58,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

SANTA MARIA DE 
JETIBÁ

32032269 EEEFM PROF 
HERMANN BERGER

40,56 58,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

SANTA MARIA DE 
JETIBÁ

32032234 EEEFM SÃO LUIS 39,28 58,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

SANTA MARIA DE 
JETIBÁ

32094604 EEEM FRANCISCO 
GUILHERME

39,70 58,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE

32030150 EEEF LIBERAL 
ZANDONADI

39,39 58,0%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE

32030142 EEEFM DOMINGOS 
PERIM

31,22 47,5%

SRE AFONSO 
CLÁUDIO

VENDA NOVA DO 
IMIGRANTE

32030177 EEEFM 
FIORAVANTE 

CALIMAN

28,51 44,0%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2024 às 22:14:57 Código de Autenticação: 8edb1496



E X E C U T I V O

39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Junho de 2024.

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

ÁGUA DOCE DO 
NORTE

32000499 EEEFM DERMEVAL 
LEITE RIBEIRO

36,56 54,5%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

ÁGUA DOCE DO 
NORTE

32000480 EEEFM OLEGÁRIO 
MARTINS

34,19 51,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

ÁGUA DOCE DO 
NORTE

32000057 EEEFM SEBASTIÃO 
COIMBRA ELIZEU

34,05 51,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

ÁGUIA BRANCA 32005067 CEIER DE ÁGUIA 
BRANCA

29,56 44,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

AGUIA BRANCA 32005105 EEEFM 
PROFESSORA ANA 
MARIA CARLETTI 

QUIUQUI

33,50 51,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

32000987 CEEFMTI JOÃO 
XXIII

42,87 61,5%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

32001908 EEEF ANTÔNIO 
CIRILO

42,45 61,5%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

32002408 EEEF FRANCISCO 
LOURENÇO 
ANDRADE

32,16 47,5%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

32001592 EEEF ITA 35,90 54,5%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

32000928 EEEF VARGEM 
ALEGRE

43,20 61,5%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

32001606 EEEFM ALADIM 
SILVESTRE DE 

ALMEIDA

34,23 51,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

32000979 EEEFM 
GOVERNADOR 
LINDENBERG

31,45 47,5%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

32001916 EEEFM PROF 
ASCENDINA 

FEITOSA

33,63 51,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

32001380 EEPEF CÓRREGO 
DO FERVEDOURO

35,58 51,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

32001541 EEUEF BOA 
ESPERANÇA - 

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

35,58 51,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

32001711 EEUEF CÓRREGO 
DOS FAGUNDES

35,58 51,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

32001754 EEUEF FAZENDA 
BARRA ALEGRE

35,58 51,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

32001789 EEUEF FAZENDA 
JOSÉ LINO

35,58 51,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

32001452 EEUEF 
ITAUNINHAS - 
BARRA DE SÃO 

FRANCISCO

35,58 51,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

ECOPORANGA 32002939 CEEFMTI DANIEL 
COMBONI

31,04 47,5%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

ECOPORANGA 32003498 EEEF COTAXE 46,13 65,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

ECOPORANGA 32002971 EEEF PATRIMÔNIO 
PRATA DOS 
BAIANOS

39,00 58,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

ECOPORANGA 32002998 EEEF SANTA 
TEREZINHA

32,85 51,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

ECOPORANGA 32003790 EEEFM DE 
JOASSUBA 

SR ANTONIO 
PATRICIO DE 
FONTOURA

36,80 54,5%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

ECOPORANGA 32003005 EEEFM 
ECOPORANGA

31,94 47,5%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

ECOPORANGA 32003595 EEEFM JOSÉ 
TEIXEIRA FIALHO

33,70 51,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

MANTENÓPOLIS 32004273 EEEFM 
CHRISTIANO DIAS 

LOPES

33,91 51,0%

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

MANTENÓPOLIS 32004303 EEEFM JOB 
PIMENTEL

29,01 44,0%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2024 às 22:14:57 Código de Autenticação: 8edb1496



40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Junho de 2024.

SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

MANTENÓPOLIS 32004532 EEEFM 
PALMERINDO 

VIEIRA CAMPOS

40,11 58,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

ATILIO VIVÁCQUA 32051328 EEEFM FERNANDO 
DE ABREU

25,57 40,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052308 CEEFMTI 
FRANCISCO 

COELHO AVILA 
JUNIOR

34,82 51,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052731 CEEFMTI LICEU 
MUNIZ FREIRE

34,69 51,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052081 CEEJA DE 
CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM

33,31 51,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052596 EEEF PROF AMELIA 
TOLEDO DO 
ROSARIO

35,25 51,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052650 EEEF SANTA 
CECILIA

28,00 44,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052189 EEEFM AGOSTINHO 
SIMONATO

35,86 54,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052235 EEEFM 
BERNARDINO 
MONTEIRO

28,07 44,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052243 EEEFM CAROLINA 
PASSOS GAIGHER

33,22 51,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052316 EEEFM 
FRATERNIDADE E 

LUZ

25,00 40,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052405 EEEFM LIONS 
SEBASTIAO PAIVA 

VIDAURRE

32,80 51,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052421 EEEFM MARIA 
ANGÉLICA 

MARANGONI 
SANTANA

41,70 58,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052499 EEEFM NEWTRO 
FERREIRA DE 

ALMEIDA

35,14 51,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052529 EEEFM 
PRESIDENTE 

GETÚLIO VARGAS

30,99 47,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052545 EEEFM PROF 
CLAUDIONOR 

RIBEIRO

29,46 44,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052618 EEEFM PROF 
HOSANA SALLES

33,60 51,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052847 EEEFM PROF 
PETRONILHA 

VIDIGAL

32,51 47,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32053622 EEEFM PROFESSOR 
DOMINGOS 

UBALDO

36,17 54,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052340 EEEFM 
PROFESSORA INAH 

WERNECK

34,74 51,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052634 EEEFM 
QUINTILIANO DE 

AZEVEDO

24,46 40,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052693 EEEFM WILSON 
RESENDE

33,43 51,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32053860 EEEFM ZACHEU 
MOREIRA DA 

FRAGA

27,48 44,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

32052103 EEEM CEI ÁTTILA 
DE ALMEIDA 

MIRANDA

34,34 51,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CASTELO 32054092 EEEFM JOÃO BLEY 34,55 51,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

ICONHA 32044364 EEEFM CEL 
ANTÔNIO DUARTE

35,94 54,5%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2024 às 22:14:57 Código de Autenticação: 8edb1496



E X E C U T I V O

41
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Junho de 2024.

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

ITAPEMIRIM 32059965 CEEFMTI 
WASHINGTON 

PINHEIRO 
MEIRELLES

30,67 47,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

ITAPEMIRIM 32059876 EEEF GRAÚNA 47,32 65,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

ITAPEMIRIM 32060696 EEEFM ANTÔNIO 
JACQUES SOARES

34,57 51,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

ITAPEMIRIM 32059906 EEEFM 
LEOPOLDINO 

ROCHA

29,84 47,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

JERÔNIMO 
MONTEIRO

32055510 EEEFM JERÔNIMO 
MONTEIRO

31,33 47,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

MARATAÍZES 32059850 EEEFM DOMINGOS 
JOSÉ MARTINS

29,63 44,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

MARATAÍZES 32059868 EEEM PROF JOSÉ 
VEIGA DA SILVA

42,74 61,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

MIMOSO DO SUL 32055820 CEEFMTI ANTÔNIO 
ACHA

24,70 40,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

MIMOSO DO SUL 32078552 EEEFM ANTÔNIO 
SABATINI SIMONI

37,78 54,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

MIMOSO DO SUL 32055838 EEEFM 
MONSENHOR 
ELIAS TOMASI

31,62 47,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

MUQUI 32057504 CEEFMTI SENADOR 
DIRCEU CARDOSO

29,84 47,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

MUQUI 32057474 EEEF MARCONDES 
DE SOUZA

34,31 51,0%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

PRESIDENTE 
KENNEDY

32060920 EEEFM 
PRESIDENTE 

KENNEDY

32,14 47,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

RIO NOVO DO SUL 32079389 EEEFM VIRGÍNIA 
NOVA

43,90 61,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

RIO NOVO DO SUL 32044950 EEEFM 
WALDEMIRO 

HEMERLY

29,72 47,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

VARGEM ALTA 32059310 EEEFM AGOSTINHO 
AGRIZZI

36,30 54,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

VARGEM ALTA 32078170 EEEFM GUILHERME 
MILANEZE

38,42 54,5%

SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

VARGEM ALTA 32058918 EEEFM 
PRESIDENTE 

LUEBKE

36,28 54,5%

SRE CARAPINA FUNDÃO 32020910 CEEFMTI NAIR 
MIRANDA

31,41 47,5%

SRE CARAPINA FUNDÃO 32061943 EEEFM 
PROFESSORA 
MARIA DA PAZ 

PIMENTEL

28,86 44,0%

SRE CARAPINA SANTA TERESA 32033478 EEEFM FREDERICO 
PRETTI

39,72 58,0%

SRE CARAPINA SANTA TERESA 32032951 EEEFM JOSÉ PINTO 
COELHO

37,68 54,5%

SRE CARAPINA SANTA TERESA 32033443 EEUEF MARIA 
JULITA

30,77 47,5%

SRE CARAPINA SERRA 32082223 CEEFMTI DR 
GETUNILDO 
PIMENTEL

24,26 40,5%

SRE CARAPINA SERRA 32081618 CEEFMTI JOAQUIM 
BEATO

32,36 47,5%

SRE CARAPINA SERRA 32036094 EEEF CARAPEBUS 38,24 54,5%
SRE CARAPINA SERRA 32070853 EEEF FRANCISCO 

ALVES MENDES
33,38 51,0%

SRE CARAPINA SERRA 32036167 EEEF JONES JOSÉ 
DO NASCIMENTO

38,78 58,0%

SRE CARAPINA SERRA 32036175 EEEF JUDITH LEÃO 
CASTELO RIBEIRO

32,52 47,5%

SRE CARAPINA SERRA 32036183 EEEF MANOEL 
LOPES

30,82 47,5%

SRE CARAPINA SERRA 32036027 EEEF PREFEITO 
JOSÉ MARIA 

MIGUEL FEU ROSA

35,00 51,0%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2024 às 22:14:57 Código de Autenticação: 8edb1496



42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Junho de 2024.

SRE CARAPINA SERRA 32035470 EEEF PROFESSORA 
ADEVALNI 
AZEVEDO

34,61 51,0%

SRE CARAPINA SERRA 32036540 EEEF TAQUARA I 37,04 54,5%
SRE CARAPINA SERRA 32037473 EEEF VIRGÍNIO 

PEREIRA
40,00 58,0%

SRE CARAPINA SERRA 32036051 EEEFM ANTÔNIO 
ENGRÁCIO DA 

SILVA

16,46 30,0%

SRE CARAPINA SERRA 32074425 EEEFM ANTÔNIO 
JOSÉ PEIXOTO 

MIGUEL

26,29 40,5%

SRE CARAPINA SERRA 32036060 EEEFM ANTÔNIO 
LUIZ VALIATI

36,61 54,5%

SRE CARAPINA SERRA 32037368 EEEFM 
ARISTÓBULO 

BARBOSA LEAO

31,41 47,5%

SRE CARAPINA SERRA 32036086 EEEFM ARLINDO 
FERREIRA LOPES

24,72 40,5%

SRE CARAPINA SERRA 32036558 EEEFM BELMIRO 
TEIXEIRA PIMENTA

31,85 47,5%

SRE CARAPINA SERRA 32035390 EEEFM CAMPINHO 37,58 54,5%
SRE CARAPINA SERRA 32036566 EEEFM CLOTILDE 

RATO
26,44 40,5%

SRE CARAPINA SERRA 32036116 EEEFM D JOÃO 
BATISTA DA 

MOTTA E 
ALBUQUERQUE

30,16 47,5%

SRE CARAPINA SERRA 32036124 EEEFM ELICE 
BAPTISTA GÁUDIO

24,40 40,5%

SRE CARAPINA SERRA 32065264 EEEFM FRANCISCA 
PEIXOTO MIGUEL

31,98 47,5%

SRE CARAPINA SERRA 32037163 EEEFM FRANCISCO 
NASCIMENTO

38,08 54,5%

SRE CARAPINA SERRA 32037171 EEEFM GERMANO 
ANDRÉ LUBE

33,12 51,0%

SRE CARAPINA SERRA 32035403 EEEFM GETÚLIO 
PIMENTEL 
LOUREIRO

32,74 51,0%

SRE CARAPINA SERRA 32036574 EEEFM IRACEMA 
CONCEIÇÃO SILVA

33,87 51,0%

SRE CARAPINA SERRA 32037180 EEEFM JACARAÍPE 20,15 33,5%
SRE CARAPINA SERRA 32037350 EEEFM 

LARANJEIRAS
34,36 51,0%

SRE CARAPINA SERRA 32036477 EEEFM MARIA 
JOSÉ ZOUAIN DE 

MIRANDA

33,49 51,0%

SRE CARAPINA SERRA 32036191 EEEFM MARIA 
PENEDO

31,71 47,5%

SRE CARAPINA SERRA 32036205 EEEFM MARINETE 
DE SOUZA LIRA

25,08 40,5%

SRE CARAPINA SERRA 32036213 EEEFM MARINGÁ 36,73 54,5%
SRE CARAPINA SERRA 32036221 EEEFM MESTRE 

ÁLVARO
36,15 54,5%

SRE CARAPINA SERRA 32036442 EEEFM NOVA 
CARAPINA

29,47 44,0%

SRE CARAPINA SERRA 32036582 EEEFM PROF 
HILDA MIRANDA 

NASCIMENTO

31,87 47,5%

SRE CARAPINA SERRA 32035519 EEEFM PROF JOÃO 
LOYOLA

22,50 37,0%

SRE CARAPINA SERRA 32036493 EEEFM PROF 
JURACI MACHADO

35,36 51,0%

SRE CARAPINA SERRA 32065370 EEEFM PROF 
MARIA OLINDA 
DE OLIVEIRA 

MENEZES

22,53 37,0%

SRE CARAPINA SERRA 32035500 EEEFM PROFESSOR 
JOÃO ANTUNES 

DAS DORES

27,53 44,0%

SRE CARAPINA SERRA 32036523 EEEFM RÔMULO 
CASTELLO

33,48 51,0%

SRE CARAPINA SERRA 32080735 EEEFM SERRA 
SEDE

26,24 40,5%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2024 às 22:14:57 Código de Autenticação: 8edb1496



E X E C U T I V O

43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Junho de 2024.

SRE CARAPINA SERRA 32037260 EEEFM SILVIO 
EGITO SOBRINHO

24,73 40,5%

SRE CARAPINA SERRA 32036531 EEEFM SIZENANDO 
PECHINCHA

24,24 40,5%

SRE CARAPINA SERRA 32134010 EEEFM VILA NOVA 
DE COLARES

24,59 40,5%

SRE CARAPINA SERRA 32066333 EEEFM ZUMBI 
DOS PALMARES - 

SERRA

30,63 47,5%

SRE CARAPINA SERRA 32035527 EEEM CLÓVIS 
BORGES MIGUEL

29,05 44,0%

SRE CARAPINA VITÓRIA 32081391 CEEFMTI SÃO 
PEDRO DR 

AGESANDRO DA 
COSTA PEREIRA

27,69 44,0%

SRE CARAPINA VITÓRIA 32039972 CEEJA DE VITÓRIA 30,77 47,5%
SRE CARAPINA VITÓRIA 32040784 CEEMTI PROF 

FERNANDO 
DUARTE RABELO

29,84 47,5%

SRE CARAPINA VITÓRIA 32040695 EEEFM 
AFLORDÍZIO 

CARVALHO DA 
SILVA

24,22 40,5%

SRE CARAPINA VITÓRIA 32041560 EEEFM ALMIRANTE 
BARROSO

25,19 40,5%

SRE CARAPINA VITÓRIA 32063199 EEEFM ELZA 
LEMOS 

ANDREATTA

25,53 40,5%

SRE CARAPINA VITÓRIA 32040300 EEEFM 
HILDEBRANDO 

LUCAS

30,77 47,5%

SRE CARAPINA VITÓRIA 32040334 EEEFM IRMÃ 
MARIA HORTA

32,28 47,5%

SRE CARAPINA VITÓRIA 32040725 EEEFM MAJOR 
ALFREDO PEDRO 

RABAYOLLI

28,18 44,0%

SRE CARAPINA VITÓRIA 32040733 EEEFM MARIA 
ORTIZ

35,01 51,0%

SRE CARAPINA VITÓRIA 32041640 EEEM ARNULPHO 
MATTOS

36,31 54,5%

SRE CARAPINA VITÓRIA 32040067 EEEM COLÉGIO 
ESTADUAL DO 

ESPIRITO SANTO

25,56 40,5%

SRE CARAPINA VITÓRIA 32040288 EEEM GOMES 
CARDIM

32,62 47,5%

SRE CARAPINA VITÓRIA 32079338 EEEM PROF 
RENATO JOSÉ DA 
COSTA PACHECO

34,91 51,0%

SRE CARIACICA CARIACICA 32035098 CEEFMTI 
PROFESSOR JOSÉ 

LEÃO NUNES

31,60 47,5%

SRE CARIACICA CARIACICA 32034857 CEEFMTI 
PROFESSORA 

MARIA PENEDO

35,49 51,0%

SRE CARIACICA CARIACICA 32034814 CEEFTI 
PRESIDENTE 

CASTELO BRANCO

31,87 47,5%

SRE CARIACICA CARIACICA 32034920 EEEF STELLITA 
RAMOS

31,11 47,5%

SRE CARIACICA CARIACICA 32035004 EEEFM ALZIRA 
RAMOS

28,62 44,0%

SRE CARIACICA CARIACICA 32034016 EEEFM ANA LOPES 
BALESTRERO

27,85 44,0%

SRE CARIACICA CARIACICA 32035012 EEEFM ARY 
PARREIRAS

32,64 47,5%

SRE CARIACICA CARIACICA 32033745 EEEFM CEL 
OLÍMPIO CUNHA

30,29 47,5%

SRE CARIACICA CARIACICA 32076410 EEEFM DR JOSÉ 
MOYSES

25,69 40,5%

SRE CARIACICA CARIACICA 32035039 EEEFM HUNNEY 
EVEREST 
PIOVESAN

19,09 33,5%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2024 às 22:14:57 Código de Autenticação: 8edb1496



44
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Junho de 2024.

SRE CARIACICA CARIACICA 32034652 EEEFM JESUS 
CRISTO REI

24,37 40,5%

SRE CARIACICA CARIACICA 32034679 EEEFM JOÃO 
CRISOSTOMO 

BELESA

23,93 40,5%

SRE CARIACICA CARIACICA 32033826 EEEFM JOSÉ 
RODRIGUES 
COUTINHO

30,45 47,5%

SRE CARIACICA CARIACICA 32034644 EEEFM JOSÉ VITOR 
FILHO

28,68 44,0%

SRE CARIACICA CARIACICA 32033796 EEEFM MARIA DE 
LOURDES POYARES 

LABUTO

22,88 37,0%

SRE CARIACICA CARIACICA 32034741 EEEFM MARIANO 
FIRME DE SOUZA

26,43 40,5%

SRE CARIACICA CARIACICA 32073445 EEEFM NÉA SALLES 
NUNES PEREIRA

29,92 47,5%

SRE CARIACICA CARIACICA 32034784 EEEFM NOSSA 
SENHORA 

APARECIDA

34,92 51,0%

SRE CARIACICA CARIACICA 32033931 EEEFM PROF 
AUGUSTO 
LUCIANO

28,18 44,0%

SRE CARIACICA CARIACICA 32035080 EEEFM PROF 
JOAQUIM 

BARBOSA QUITIBA

25,69 40,5%

SRE CARIACICA CARIACICA 32035063 EEEFM PROFª 
MARIA DE 

LOURDES SANTOS 
SILVA

25,90 40,5%

SRE CARIACICA CARIACICA 32064870 EEEFM ROSA 
MARIA REIS

34,95 51,0%

SRE CARIACICA CARIACICA 32034040 EEEFM SÃO JOÃO 
BATISTA

24,42 40,5%

SRE CARIACICA CARIACICA 32033940 EEEFM SATURNINO 
RANGEL MAURO

27,07 44,0%

SRE CARIACICA CARIACICA 32033958 EEEFM TEOTÔNIO 
BRANDÃO VILELA

27,96 44,0%

SRE CARIACICA CARIACICA 32034954 EEEFM 
THEODOMIRO 

RIBEIRO COELHO

30,39 47,5%

SRE CARIACICA CARIACICA 32034636 EEEFMTI ITAGIBA 
ESCOBAR

32,45 47,5%

SRE CARIACICA MARECHAL 
FLORIANO

32029993 EEEFM EMÍLIO 
OSCAR HULLE

38,74 58,0%

SRE CARIACICA MARECHAL 
FLORIANO

32029012 EEEFM VICTÓRIO 
BRAVIM

38,45 54,5%

SRE CARIACICA SANTA LEOPOLDINA 32031661 EEEFM ALICE 
HOLZMEISTER

24,70 40,5%

SRE CARIACICA SANTA LEOPOLDINA 32078625 EEEFM 
GUILHERMINA 

HULDA KRUGER 
REINHOLZ

19,22 33,5%

SRE CARIACICA VIANA 32065043 CEEFMTI EWERTON 
MONTENEGRO 
GUIMARÃES

39,08 58,0%

SRE CARIACICA VIANA 32037775 EEEFM MARIA DE 
NOVAES PINHEIRO

29,07 44,0%

SRE CARIACICA VIANA 32081316 EEEFM NELSON 
MANDELA

28,77 44,0%

SRE CARIACICA VIANA 32037791 EEEFM NELSON 
VIEIRA PIMENTEL

28,20 44,0%

SRE CARIACICA VIANA 32065027 EEEM AUGUSTO 
RUSCHI

22,44 37,0%

SRE CARIACICA VIANA 32065051 EEEM IRMÃ DULCE 
LOPES PONTE

23,02 37,0%

SRE COLATINA ALTO RIO NOVO 32009038 EEEFM PASTOR 
ANTÔNIO NUNES 
DE CARVALHO

34,36 51,0%

SRE COLATINA BAIXO GUANDU 32080867 CEEMTI BAIXO 
GUANDU

28,15 44,0%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2024 às 22:14:57 Código de Autenticação: 8edb1496



E X E C U T I V O

45
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Junho de 2024.

SRE COLATINA BAIXO GUANDU 32009402 EEEFM DR JONES 
DOS SANTOS 

NEVES

27,48 44,0%

SRE COLATINA BAIXO GUANDU 32009461 EEEFM JOSÉ 
DAMASCENO 

FILHO

26,27 40,5%

SRE COLATINA COLATINA 32010702 CEEFMTI CONDE 
DE LINHARES

30,64 47,5%

SRE COLATINA COLATINA 32010303 CEEJA PEDRO 
ANTÔNIO VITALI

33,05 51,0%

SRE COLATINA COLATINA 32083114 EECOR DE 
COLATINA

15,78 30,0%

SRE COLATINA COLATINA 32010710 EEEFM GERALDO 
VARGAS 

NOGUEIRA

27,74 44,0%

SRE COLATINA COLATINA 32010729 EEEFM HONÓRIO 
FRAGA

33,35 51,0%

SRE COLATINA COLATINA 32010745 EEEFM PROFª 
CAROLINA 
PICHLER

39,13 58,0%

SRE COLATINA COLATINA 32010699 EEEFM 
PROFESSORA NÉA 
MONTEIRO COSTA

32,93 51,0%

SRE COLATINA COLATINA 32010753 EEEFM RUBENS 
RANGEL

24,83 40,5%

SRE COLATINA GOVERNADOR 
LINDENBERG

32011709 EEEF DR MOACIR 
AVIDOS

36,56 54,5%

SRE COLATINA GOVERNADOR 
LINDENBERG

32012420 EEEFM IRINEU 
MORELLO

36,82 54,5%

SRE COLATINA GOVERNADOR 
LINDENBERG

32012438 EEEFM PROF 
CARLOS MENDES

37,81 54,5%

SRE COLATINA GOVERNADOR 
LINDENBERG

32011717 EEEFM PROFESSOR 
SANTOS PINTO

31,73 47,5%

SRE COLATINA ITAGUAÇU 32030983 EEEFM ALFREDO 
LEMOS

36,77 54,5%

SRE COLATINA ITAGUAÇU 32030584 EEEFM EURICO 
SALLES

31,29 47,5%

SRE COLATINA ITAGUAÇU 32030959 EEEFM FABIANO 
FRANCISCO 
TOMASINI

44,71 61,5%

SRE COLATINA ITARANA 32031270 EEEF PROF JOSUÉ 
BALDOTTO

43,49 61,5%

SRE COLATINA ITARANA 32031238 EEEFM ALTO 
JATIBOCAS

44,56 61,5%

SRE COLATINA ITARANA 32031289 EEEFM PROFª 
ALEYDE COSME

30,50 47,5%

SRE COLATINA MARILÂNDIA 32012713 EEEFM PADRE 
ANTÔNIO VOLKERS

32,39 47,5%

SRE COLATINA PANCAS 32013272 EEEFM ARARIBÓIA 27,99 44,0%
SRE COLATINA PANCAS 32013906 EEEFM JANUÁRIO 

RIBEIRO
36,59 54,5%

SRE COLATINA PANCAS 32013728 EEEFM 
SEBASTIANA 

GRILO

29,88 47,5%

SRE COLATINA PANCAS 32102046 EEUEF MADRE 
CRISTINA

33,05 51,0%

SRE COLATINA SÃO DOMINGOS DO 
NORTE

32014236 EEEFM SÃO 
DOMINGOS

31,25 47,5%

SRE COLATINA SÃO ROQUE DO 
CANAÃ

32033540 EEEFM DAVID 
ROLDI

30,28 47,5%

SRE COLATINA SÃO ROQUE DO 
CANAÃ

32033400 EEEFM FELÍCIO 
MELOTTI

42,19 61,5%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

ALEGRE 32045379 CEEFMTI ARISTEU 
AGUIAR

39,51 58,0%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

ALEGRE 32045719 EEEFM ANA 
MONTEIRO DE 

PAIVA

51,41 72,0%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

ALEGRE 32046022 EEEFM JOSÉ 
CORRENTE

44,62 61,5%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

ALEGRE 32045867 EEEFM OSCAR DE 
ALMEIDA GAMA

54,67 75,5%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2024 às 22:14:57 Código de Autenticação: 8edb1496



46
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Junho de 2024.

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

ALEGRE 32046197 EEEFM PROF CÉLIA 
TEIXEIRA DO 

CARMO

42,08 61,5%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

ALEGRE 32045360 EEEFM PROFESSOR 
PEDRO SIMÃO

30,42 47,5%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

ALEGRE 32046103 EEEFM SIRENA 
REZENDE 
FONSECA

40,88 58,0%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

APIACÁ 32050984 EEEFM CÂNDIDA 
POVOA

38,28 54,5%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

BOM JESUS DO 
NORTE

32051840 EEEFM HORÁCIO 
PLÍNIO

40,41 58,0%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

DIVINO DE SÃO 
LOURENÇO

32046383 EEEFM JUVENAL 
NOLASCO

38,04 54,5%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

DORES DO RIO 
PRETO

32046634 EEEFM PEDRO 
DE ALCÂNTARA 

GALVEAS

35,28 51,0%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

DORES DO RIO 
PRETO

32046642 EEEFM SÃO JOSÉ 
- DORES DO RIO 

PRETO

45,19 65,0%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

GUAÇUÍ 32047002 CEEFMTI 
MONSENHOR 
MIGUEL DE 
SANCTIS

36,27 54,5%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

GUAÇUÍ 32046901 EEEFM ANTÔNIO 
CARNEIRO 
RIBEIRO

38,74 58,0%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

IBATIBA 32047720 EEEFM PROF 
MARIA TRINDADE 

OLIVEIRA

37,34 54,5%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

IBITIRAMA 32048092 EEEFM ANTÔNIO 
LEMOS JUNIOR

31,26 47,5%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

IBITIRAMA 32048106 EEEFM OLAVO 
RODRIGUES DA 

COSTA

42,42 61,5%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

IRUPI 32048459 EEEFM BERNARDO 
HORTA

37,76 54,5%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

IÚNA 32048920 CEEFMTI 
HENRIQUE 
COUTINHO

27,96 44,0%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

IÚNA 32049242 EEEFM PADRE 
AFONSO BRAZ

43,71 61,5%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

IÚNA 32078587 EEEFM 
SANTÍSSIMA 
TRINDADE

39,75 58,0%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

MUNIZ FREIRE 32049536 CEEFMTI BRÁULIO 
FRANCO

34,70 51,0%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

MUNIZ FREIRE 32050364 EEEFM ARQUIMIMO 
MATTOS

44,45 61,5%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

MUNIZ FREIRE 32078536 EEEM MENINO 
JESUS

28,72 44,0%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

MUNIZ FREIRE 32079214 EEEM PROF MARIA 
CÂNDIDO KNEIPP

37,24 54,5%

SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

SÃO JOSÉ DO 
CALÇADO

32058268 EEEFM MERCÊS 
GARCIA VIEIRA

30,44 47,5%

SRE LINHARES ARACRUZ 32019807 CEEMTI 
MONSENHOR 
GUILHERME 
SCHMITZ

40,73 58,0%

SRE LINHARES ARACRUZ 32020341 EEEFM CABOCLO 
BERNARDO

23,47 37,0%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2024 às 22:14:57 Código de Autenticação: 8edb1496



E X E C U T I V O

47
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Junho de 2024.

SRE LINHARES ARACRUZ 32020180 EEEFM DYLIO 
PENEDO

31,84 47,5%

SRE LINHARES ARACRUZ 32020333 EEEFM ERMENTINA 
LEAL

28,17 44,0%

SRE LINHARES ARACRUZ 32073330 EEEFM MISAEL 
PINTO NETTO

25,84 40,5%

SRE LINHARES ARACRUZ 32020643 EEEFM PRIMO 
BITTI

24,39 40,5%

SRE LINHARES ARACRUZ 32020023 EEEFM PROFESSOR 
APARÍCIO 

ALVARENGA

27,21 44,0%

SRE LINHARES ARACRUZ 32081294 EEIEFM ALDEIA 
CAIEIRAS VELHA

21,58 37,0%

SRE LINHARES IBIRAÇU 32021194 EEEFM NARCEU DE 
PAIVA FILHO

26,35 40,5%

SRE LINHARES IBIRAÇU 32021259 EEEFM NOSSA 
SENHORA DA 

SAÚDE

30,44 47,5%

SRE LINHARES JOÃO NEIVA 32021550 EEEFM JOÃO NEIVA 31,89 47,5%
SRE LINHARES LINHARES 32021933 CEEFMTI 

BARTOUVINO 
COSTA

30,18 47,5%

SRE LINHARES LINHARES 32021798 CEEJA DE 
LINHARES

28,64 44,0%

SRE LINHARES LINHARES 32022123 EEEF PRINCESA 
ISABEL

31,76 47,5%

SRE LINHARES LINHARES 32022050 EEEFM JOSÉ DE 
CALDAS BRITO

23,42 37,0%

SRE LINHARES LINHARES 32024550 EEEFM MANOEL 
SALUSTIANO DE 

SOUZA

26,58 40,5%

SRE LINHARES LINHARES 32022204 EEEFM NOSSA SRA 
DA CONCEIÇÃO

28,38 44,0%

SRE LINHARES LINHARES 32102020 EEEFM PAULO 
DAMIÃO TRISTÃO 

PURINHA

31,71 47,5%

SRE LINHARES LINHARES 32022212 EEEFM 
POLIVALENTE DE 

LINHARES I

28,12 44,0%

SRE LINHARES LINHARES 32022778 EEEFM PROFESSOR 
MANOEL ABREU

23,55 37,0%

SRE LINHARES LINHARES 32075936 EEEFM 
PROFESSORA 
ANTONIETA 

BANHOS 
FERNANDES

32,21 47,5%

SRE LINHARES LINHARES 32022158 EEEFM 
PROFESSORA 

REGINA BANHOS 
PAIXÃO

26,90 44,0%

SRE LINHARES LINHARES 32023685 EEEFM VILA 
REGÊNCIA

25,72 40,5%

SRE LINHARES LINHARES 32022360 EEEM EMIR DE 
MACEDO GOMES

27,77 44,0%

SRE LINHARES RIO BANANAL 32025149 EEEFM BANANAL 34,55 51,0%
SRE LINHARES SOORETAMA 32023014 EEEFM ARMANDO 

BARBOSA QUITIBA
28,14 44,0%

SRE LINHARES SOORETAMA 32079842 EEEFM CÂNDIDO 
PORTINARI

33,61 51,0%

SRE NOVA VENÉCIA BOA ESPERANÇA 32005601 CEIER DE BOA 
ESPERANÇA

29,57 44,0%

SRE NOVA VENÉCIA BOA ESPERANÇA 32005652 EEEFM ANTÔNIO 
DOS SANTOS 

NEVES

32,56 47,5%

SRE NOVA VENÉCIA BOA ESPERANÇA 32005954 EEEFM 
SOBRADINHO

48,12 68,5%

SRE NOVA VENÉCIA MONTANHA 32014627 CEEFMTI 
PROFESSOR 

ELPÍDIO CAMPOS 
DE OLIVEIRA

30,08 47,5%

SRE NOVA VENÉCIA MONTANHA 32014724 EEEF FRANCISCO 
DOMINGOS RAMOS

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA MONTANHA 32014708 EEEFM BELA VISTA 37,22 54,5%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2024 às 22:14:57 Código de Autenticação: 8edb1496



48
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Junho de 2024.

SRE NOVA VENÉCIA MONTANHA 32014597 EEEFM DOM JOSÉ 
DALVIT

23,57 37,0%

SRE NOVA VENÉCIA MONTANHA 32014775 EEEFM PADRE 
MANOEL DA 
NÓBREGA

40,34 58,0%

SRE NOVA VENÉCIA MONTANHA 32079478 EEEFM PAULO 
FREIRE

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA MONTANHA 32096402 EEEFM ROSÂNGELA 
LEITE ALVES

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA MUCURICI 32015089 EEEFM DE 
MUCURICI

31,73 47,5%

SRE NOVA VENÉCIA NOVA VENÉCIA 32007175 EEEFM ALARICO 
JOSÉ DE LIMA

35,76 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA NOVA VENÉCIA 32069758 EEEFM 
ASSENTAMENTO 

OURO VERDE

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA NOVA VENÉCIA 32007744 EEEFM JOSÉ 
ANTÔNIO DA 

SILVA ONOFRE

43,18 61,5%

SRE NOVA VENÉCIA NOVA VENÉCIA 32007515 EEEFM JOSÉ 
ZAMPROGNO

32,93 51,0%

SRE NOVA VENÉCIA NOVA VENÉCIA 32006292 EEEFM PADRE 
JOSIMO

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA NOVA VENÉCIA 32079451 EEEFM ZEFERINO 
OLIOSI 

29,86 47,5%

SRE NOVA VENÉCIA NOVA VENÉCIA 32006349 EEEM DOM DANIEL 
COMBONI

38,36 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA NOVA VENÉCIA 32079435 EEEM MARIA 
DALVA GAMA 

BERNABÉ

17,50 30,0%

SRE NOVA VENÉCIA NOVA VENÉCIA 32007485 EEPEF FAZENDA 
JACUTINGA

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA NOVA VENÉCIA 32080220 EEUEF 
ASSENTAMENTO 
ADÃO PRETTO

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA PINHEIROS 32015496 EEEFM MARGEM 
DO ITAUNINHAS

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA PINHEIROS 32015550 EEEFM SÃO JOÃO 
DO SOBRADO

43,95 61,5%

SRE NOVA VENÉCIA PINHEIROS 32073712 EEEFM SATURNINO 
RIBEIRO DOS 

SANTOS

51,30 72,0%

SRE NOVA VENÉCIA PINHEIROS 32015631 EEEM NOSSA 
SENHORA DE 

LOURDES

37,94 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA PINHEIROS 32073704 EEPEF MARIA 
OLINDA DE 
MENEZES

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA PONTO BELO 32079486 EEEF OCTAVIANO 
RODRIGUES DE 

CARVALHO

54,08 75,5%

SRE NOVA VENÉCIA PONTO BELO 32102011 EEEFM ITAMIRA 37,22 54,5%
SRE NOVA VENÉCIA PONTO BELO 32015070 EEEFM PROF 

MARIA 
MAGDALENA DA 

SILVA

30,83 47,5%

SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

32007876 CEEFMTI 
GOVERNADOR 

GERSON CAMATA

37,76 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

32008007 EEEF CÓRREGO 
DAS ARARAS

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

32008198 EEEF CÓRREGO 
IRACEMA

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

32008473 EEEF CÓRREGO 
QUEIXADA

40,63 58,0%

SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

32008066 EEEF FAZENDA 
SUAVE

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

32007981 EEEFM CÓRREGO 
DA LAPA

46,82 65,0%

SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

32008201 EEEFM FAZENDA 
LOVO

37,22 54,5%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2024 às 22:14:57 Código de Autenticação: 8edb1496



E X E C U T I V O

49
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Junho de 2024.

SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

32082274 EEEFM ILDA 
FERREIRA DA 

FONSECA MARTINS

32,35 47,5%

SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

32008104 EEEFM SÃO JOÃO 
BATISTA

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

32008236 EEEFM VERA CRUZ 37,38 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

32007965 EEUEF CÓRREGO 
BLEY

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

32007973 EEUEF CÓRREGO 
COMPRIDO

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

32008627 EEUEF DUAS 
BARRAS

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

32008112 EEUEF SÃO 
SALVADOR

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

32007779 EEUEF VALDIVINO 
GROONER

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA VILA PAVÃO 32007000 CEIER DE VILA 
PAVÃO

33,56 51,0%

SRE NOVA VENÉCIA VILA PAVÃO 32006330 EEEFM PROF ANA 
PORTELA DE SÁ

48,03 68,5%

SRE NOVA VENÉCIA VILA VALÉRIO 32008651 EEEF FAZENDA 
SÃO GERALDO

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA VILA VALÉRIO 32008481 EEEF VALÉRIO 47,16 65,0%
SRE NOVA VENÉCIA VILA VALÉRIO 32008503 EEEFM ATÍLIO 

VIVÁCQUA
29,66 47,5%

SRE NOVA VENÉCIA VILA VALÉRIO 32024134 EEEFM FAZENDA 
AMORIM

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA VILA VALÉRIO 32008520 EEUEF ALTO 
VALERIO

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA VILA VALÉRIO 32024240 EEUEF CORREGO 
DO PAVÃO

37,22 54,5%

SRE NOVA VENÉCIA VILA VALÉRIO 32024410 EEUEF NOVA 
JERUSALÉM

37,22 54,5%

SRE SÃO MATEUS CONCEIÇÃO DA 
BARRA

32016352 EEEF 
ASSENTAMENTO 

UNIÃO

41,20 58,0%

SRE SÃO MATEUS CONCEIÇÃO DA 
BARRA

32096801 EEEFM AUGUSTO 
DE OLIVEIRA

25,09 40,5%

SRE SÃO MATEUS CONCEIÇÃO DA 
BARRA

32016506 EEEFM CÓRREGO 
DO CEDRO

45,37 65,0%

SRE SÃO MATEUS CONCEIÇÃO DA 
BARRA

32016387 EEEFM JOSÉ 
CARLOS CASTRO

38,39 54,5%

SRE SÃO MATEUS CONCEIÇÃO DA 
BARRA

32062710 EEEFM VALDICIO 
BARBOSA DOS 

SANTOS

43,42 61,5%

SRE SÃO MATEUS CONCEIÇÃO DA 
BARRA

32078650 EEEM DUNAS DE 
ITAÚNAS

28,28 44,0%

SRE SÃO MATEUS CONCEIÇÃO DA 
BARRA

32016158 EEEM PROF 
JOAQUIM FONSECA

41,99 61,5%

SRE SÃO MATEUS CONCEIÇÃO DA 
BARRA

32016441 EEPEF SÃO 
BENEDITO

35,92 54,5%

SRE SÃO MATEUS JAGUARÉ 32016662 EEEFM IRMÃ 
TEREZA ALTOÉ

30,02 47,5%

SRE SÃO MATEUS JAGUARÉ 32016700 EEEM PEDRO 
PAULO GROBERIO

36,20 54,5%

SRE SÃO MATEUS PEDRO CANÁRIO 32017391 CEEFMTI MANOEL 
DUARTE DA CUNHA

30,24 47,5%

SRE SÃO MATEUS PEDRO CANÁRIO 32017286 EEEF PEDRO 
CANÁRIO RIBEIRO

28,92 44,0%

SRE SÃO MATEUS PEDRO CANÁRIO 32017316 EEEF TRÊS DE 
MAIO

41,69 58,0%

SRE SÃO MATEUS PEDRO CANÁRIO 32017243 EEEFM DR 
EDWARD ABREU 
DO NASCIMENTO

28,60 44,0%

SRE SÃO MATEUS PEDRO CANÁRIO 32017251 EEEFM FLORESTA 
DO SUL

41,30 58,0%

SRE SÃO MATEUS PEDRO CANÁRIO 32017529 EEEFM PROF LUIZA 
BASTOS FARIA

28,46 44,0%

SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS 32018100 CEEFMTI MARITA 
MOTTA SANTOS

34,99 51,0%

SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS 32019270 EEEF 27 DE 
OUTUBRO

35,92 54,5%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2024 às 22:14:57 Código de Autenticação: 8edb1496



50
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Junho de 2024.

SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS 32018045 EEEF EGIDIO 
BORDONI

49,07 68,5%

SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS 32017952 EEEFM AMÉRICO 
SILVARES

37,73 54,5%

SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS 32019050 EEEFM CÓRREGO 
DE SANTA MARIA

33,34 51,0%

SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS 32017995 EEEFM DR EMÍLIO 
ROBERTO ZANOTTI

33,00 51,0%

SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS 32019459 EEEFM NESTOR 
GOMES

32,99 51,0%

SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS 32018061 EEEFM PIO XII 39,95 58,0%
SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS 32018096 EEEFM SANTO 

ANTÔNIO
32,10 47,5%

SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS 32078722 EEEFM WALLACE 
CASTELLO DUTRA

32,09 47,5%

SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS 32016573 EEEFM XIII DE 
SETEMBRO

35,52 51,0%

SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS 32018169 EEEM CECILIANO 
ABEL DE ALMEIDA

39,89 58,0%

SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS 32019343 EEPEF PADRE 
EZEQUIEL

40,58 58,0%

SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS 32019378 EEPEF VALE DA 
VITÓRIA

35,41 51,0%

SRE VILA VELHA ALFREDO CHAVES 32041756 EEEFM CAMILA 
MOTTA

35,62 51,0%

SRE VILA VELHA ANCHIETA 32082231 CEEMTI PAULO 
FREIRE

38,07 54,5%

SRE VILA VELHA ANCHIETA 32042647 EEEFM CORONEL 
GOMES DE 
OLIVEIRA

39,39 58,0%

SRE VILA VELHA GUARAPARI 32043490 EEEFM ANGÉLICA 
PAIXÃO

21,63 37,0%

SRE VILA VELHA GUARAPARI 32043546 EEEFM LEANDRO 
ESCOBAR

24,58 40,5%

SRE VILA VELHA GUARAPARI 32043694 EEEFM LYRA 
RIBEIRO SANTOS

26,26 40,5%

SRE VILA VELHA GUARAPARI 32043554 EEEFM MANOEL 
ROZINDO DA 

SILVA

36,68 54,5%

SRE VILA VELHA GUARAPARI 32043635 EEEFM RIO CLARO 35,30 51,0%
SRE VILA VELHA GUARAPARI 32043651 EEEFM ZENÓBIA 

LEAO
27,16 44,0%

SRE VILA VELHA GUARAPARI 32043660 EEEFM ZULEIMA 
FORTES FARIA

30,55 47,5%

SRE VILA VELHA GUARAPARI 32043686 EEEM DR SILVA 
MELLO

25,27 40,5%

SRE VILA VELHA GUARAPARI 32043830 EEEM GUARAPARI 26,84 44,0%
SRE VILA VELHA PIÚMA 32044747 EEEFM 

PROFESSORA 
FILOMENA 
QUITIBA

31,75 47,5%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32039352 CEEFMTI 
ASSISOLINA ASSIS 

ANDRADE

27,02 44,0%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32081634 CEEFMTI PASTOR 
OLIVEIRA DE 

ARAUJO

26,80 44,0%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32039417 CEEFMTI PROF 
MAURA ABAURRE

27,34 44,0%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32039727 CEEFTI GALDINO 
ANTÔNIO VIEIRA

26,58 40,5%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32038852 EEEFM ADOLFINA 
ZAMPROGNO

29,17 44,0%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32038488 EEEFM AGENOR DE 
SOUZA LE

32,02 47,5%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32039387 EEEFM CATHARINA 
CHEQUER

29,63 44,0%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32081308 EEEFM CORA 
CORALINA

29,35 44,0%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32039409 EEEFM 
FLORENTINO 

AVIDOS

27,49 44,0%

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2024 às 22:14:57 Código de Autenticação: 8edb1496



E X E C U T I V O

51
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Junho de 2024.

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32038496 EEEFM 
FRANCELINA 
CARNEIRO 
SETUBAL

28,95 44,0%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32039603 EEEFM JUDITH 
DA SILVA GOES 

COUTINHO

27,43 44,0%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32038500 EEEFM LUIZ 
MANOEL VELLOZO

30,46 47,5%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32039565 EEEFM MARCILIO 
DIAS

22,98 37,0%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32039875 EEEFM PADRE 
HUMBERTO 
PIACENTE

29,35 44,0%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32038534 EEEFM PROF 
GERALDO COSTA 

ALVES

29,33 44,0%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32039883 EEEFM SILVIO 
ROCIO

27,96 44,0%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32038461 EEEFM TERRA 
VERMELHA

28,28 44,0%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32039085 EEEM BENÍCIO 
GONÇALVES

30,93 47,5%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32038941 EEEM DR 
FRANCISCO 

FREITAS LIMA

27,55 44,0%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32038755 EEEM GODOFREDO 
SCHNEIDER

36,25 54,5%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32079230 EEEM MÁRIO 
GURGEL

26,33 40,5%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32039867 EEEM ORMANDA 
GONÇALVES

23,78 40,5%

SRE VILA VELHA VILA VELHA 32062648 EEEM PROFESSOR 
AGENOR RORIS

32,45 47,5%

   SEDU 33,56 51,0%
   SRE AFONSO 

CLÁUDIO
39,70 58,0%

   SRE BARRA DE 
SÃO FRANCISCO

35,58 51,0%

   SRE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM

33,31 51,0%

   SRE CARAPINA 30,77 47,5%
   SRE CARIACICA 28,77 44,0%
   SRE COLATINA 33,05 51,0%
   SRE 

COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

38,90 58,0%

   SRE LINHARES 28,64 44,0%
   SRE NOVA 

VENÉCIA
37,22 54,5%

   SRE SÃO MATEUS 35,92 54,5%
   SRE VILA VELHA 29,35 44,0%

Protocolo 1340479

PORTARIA Nº 793-S, DE 14 DE JUNHO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/1975 e pela Lei Complementar nº 46/1994 
e suas alterações, e, tendo em vista o que consta no 
Processo de Sindicância Punitiva nº 2023-J4LNZ,

RESOLVE:

Art. 1º Aplicar a pena de Advertência Escrita à 
servidora pública estadual Lídia Márcia dos Santos 

Carvalho, nº funcional 4071697, em decorrência de 
infração ao disposto no artigo 220, IV, da LCE nº 
46/1994.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial.

Vitória-ES, 14 de junho de 2024.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1340482

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Junho de 2024 às 22:14:57 Código de Autenticação: 8edb1496


